平成２１年９月３０日

各 位

会 社 名 児玉化学工業株式会社

代表者名 代表取締役社長 石井 健

 （コード：４２２２、東証第２部）

問合せ先 経理部長 小林 亜夫

 （TEL．０３－３８３４－０５１１）

三菱樹脂株式会社との包括業務提携契約締結に関するお知らせ

当社は、平成２１年９月３０日開催の取締役会において、三菱樹脂株式会社（以下「三菱樹脂」）と、包括

業務提携契約を締結することについて決議致しましたので、お知らせいたします。

１．包括業務提携の目的

 当社及び三菱樹脂は、資本関係から培ってきた両者の信頼関係を基礎に、両者が実施している成形・部品事

業分野において、それぞれが事業構造改革を進めるにあたり、両者が保有する優位性を生かしつつ、シナジー

を追求し、両者が企業価値の最大化を図るため、業務提携を包括的に行うものであります。

２．包括業務提携の内容

 下記に関して双方にとって満足できる具体的内容及び条件を定める諸契約を平成２２年３月末までに締結す

ることを目的とし、誠意をもって協議することを開始するものであります。

 （１）新市場分野への展開に向けた共同マーケティング

（２）共同技術開発

（３）出向をベースとした人材交流

（４）原材料の共同調達

（５）経理、購買、物流等の管理、共通業務の受委託

３．対象会社の概要

（１） 名 称 三菱樹脂株式会社

（２） 所 在 地 東京都中央区日本橋本石町一丁目２番２号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 吉田 宏

（４） 事 業 内 容 合成樹脂製品の製造及び販売

（５） 資 本 金 21,503百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和18年１月15日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社三菱ケミカルホールディングス 100％

資 本 関 係

当該会社は、当社発行済株式数の 20.64％（6,224,068

株）を所有する筆頭株主であり、当社は当該会社の持分

法適用関連会社であります。

人 的 関 係
当社の社外監査役斉木均は、当該会社の社員を兼務して

おります。

取 引 関 係 当社と当該会社の取引は、軽微であります。

（８）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当社は、当該会社の持分法適用関連会社であり、関連当

事者に該当いたします。

－1－

（９） 最近３年間の経営成績及び財政状態（連結）

決算期 平成19年3月期 平成20年3月期 平成21年3月期

 純 資 産   64,078百万円 61,139百万円 76,122百万円

 総 資 産 171,020百万円 163,640百万円 289,237百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 290.00円 274.62円 346.21円

 売 上 高 193,866百万円 190,143百万円 346,180百万円

 営 業 利 益 10,737百万円 5,799百万円 △3,500百万円

 経 常 利 益 10,195百万円 5,106百万円 △5,948百万円

 当 期 純 利 益 4,616百万円 1,001百万円 △12,098百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 21.46円 4.66円 △56.33円

 １ 株 当 た り 配 当 金 5.00円 3.64円 8.06円

４．日 程

（１） 取 締 役 会 平成２１年９月３０日

（２） 業 務 提 携 契 約 日 平成２１年９月３０日

５．今後の見通し

 本包括業務提携による当期の当社業績（連結・単体）への影響につきましては、軽微であると考えておりま

す。

なお、当社の現況に鑑み、当期の当社業績（連結・単体）の予想を修正しております。詳しい内容につきま

しては、本日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご確認下さい。

６．支配株主との取引等に関する事項

 該当事項はありません。

以 上

（参考）当期連結業績予想（平成２１年９月３０日公表分）及び前期連結実績

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益

当期連結業績予想

（平成22年３月期）
14,520百万円 △200百万円 △210百万円 △370百万円

前期連結実績

（平成21年３月期）
17,052百万円 14百万円 △206百万円 △1,080百万円

－2－